
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № » 

Адрес:    г. Челябинск, ул.   , тел.  

электронный адрес:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые коллеги! 

В целях реализации приоритетного направления и развития и поддержки 

разнообразных форм детского технического творчества, формирования у воспитанников 

технических способностей в МБДОУ «ДС №  г. Челябинска», проводится Фестиваль-

конкурс по легоконструированию длядошкольников (далее - Фестиваль) в 2023 году в 

соответствии с Положением (Приложение 1). Даты проведения Фестиваля будут 

сообщены дополнительно. 

Заместителю заведующему и старшему воспитателю обеспечить участие педагогов 

– членов оргкомитета-жюри Фестиваля в соответствии со списком (Приложения 2). 

Педагогам ДОУ обеспечить участие детей в Фестивале. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                                                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении  

Фестиваля-конкурса 

«Легоконструирование» в 

МБДОУ «ДС г. Челябинска»  

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № г. Челябинска» 

Адрес: г. Челябинск, ул., тел.  

электронный адрес:  

Сайт: http: 

 

 

ПРИКАЗ 

«  »                      2023г.                                                                 №____________ 

 

«О проведении  

Фестиваля-конкурса 

«Легоконструирование» 

 

В целях реализации приоритетного направления и развития и поддержки 

разнообразных форм детского технического творчества, формирования у воспитанников 

технических способностей в МБДОУ «ДС №  г. Челябинска» (дата) будет проводиться 

открытый конкурс - выставка по легоконструированию для дошкольников. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести  Фестиваль-конкурс по легоконструированию в МБДОУ «ДС №  г. 

Челябинска» для дошкольников зам. зав. по ВМР (Ф.И.О.)., ст. воспитатель(Ф.И.О.).; 

2. Утвердить: 

2.1 Положение Фестиваль-конкурса по легоконструированию (Приложение 1); 

2.2 Состав членов жюри в Фестиваль-конкурс по легоконструированию 

(Приложение 2). 

3. Зам. зав. по ВМР (Фамилия) 

3.1 Создать организационно-управленческие и технические условия для 

проведения Фестиваль-конкурса по легоконструированию для дошкольников; 

3.2 Обеспечить разработку конкурсных заданий; 

3.3 Провести обучающий семинар для руководителей детских команд по 

подготовке к участию в открытом городском конкурсе-выставке по 

легоконструированию для дошкольников (дата) в (время) (музыкальный зал); 

3. Педагогам старших и подготовительных групп: 

-обеспечить подготовку и участие команд в Конкурсе. 

             Приложения: на 5л. в 1 экз. 

4. Контроль оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                                                
 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

Положение 

о проведении Фестиваля-конкурса  

по легоконструированию длядошкольников 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Фестиваля-конкурса по легоконструированию длядошкольников (далее - конкурс). 

2. Конкурс проводится в целях реализации приоритетного направления а также  

популяризации детского технического конструирования, создания единого 

образовательного пространства для развития познавательных и творческих способностей 

детей старшего дошкольного возраста. 

3. Задачи конкурса: 

- развитие детского технического творчества; 

- развитие индивидуальных творческих способностей детей дошкольного возраста; 

- выявление одаренных, талантливых детей, имеющих конструкторское мышление; 

- создание единого пространства для общения и обмена опытом для педагогов. 

4. Конкурс проводится в два этапа: отборочный (внутри детского сада) и районный. 

Отборочный этап проводится до (дата). 

5. На районный этап конкурса выдвигаются одна команда, занявшие место в 

отборочном этапе. 

II. Организаторы и участники конкурса 

6. Организаторами конкурса являются коллектив МБДОУ «ДС №  г. Челябинска» 

7. В конкурсе принимают участие команды детей дошкольного возраста, 

занимающиеся в клубах по месту жительства, самостоятельно дома с родителями, 

воспитанники образовательных организаций, воспитанники учреждений дополнительного 

образования. 

8. Команда формируется из 3-х детей, возрастной категории 5-7 лет с одним 

взрослым руководителем. 

9. Каждую команду должен возглавлять капитан. У команды должно быть свое 

название, девиз и отличительный знак (эмблема, аксессуар). 

10. Участие в конкурсе является добровольным. 

 

II. Основные функции оргкомитета и судейской коллегии 

 

11. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет 

(далее - оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается приказом МБДОУ «ДС №  г. 

Челябинска» 

12. Оргкомитет конкурса обеспечивает организационные, координационные 

условия проведения конкурса на всех этапах: 

- вносит предложения по составу судейской коллегии конкурса, 

- обеспечивает работу судейской коллегии конкурса, 

- рассматривает конфликтные ситуации, возникающие в ходе подготовки и 

проведения конкурса; 

- устанавливает даты проведения отборочного этапа конкурса и информирует 

участников конкурса; 

- готовит (по возможности) необходимые реквизиты и оборудование для 

проведения состязаний, доводит информацию до участников конкурса. 



13. С целью методического обеспечения процесса подготовки и проведения 

конкурса по решению оргкомитета формируется временная творческая группа. 

14. В состав судейской коллегии входят представители (учебное заведение) 

15. Судейская коллегия конкурса оценивает достижения участников состязаний по 

результатам каждого задания. 

16. Каждый член судейской коллегии заполняет и подписывает протокол 

(оценочную ведомость) по каждому заданию состязаний, делают подсчет результатов. 

 

III. Порядок проведения конкурса 

 

17. Конкурс состоит из двух испытаний:  

- подготовка творческого проекта на выставку (заочный этап), 

- участие команды в конкурсных заданиях (очный этап), 

18. На районом этапе конкурса команды должны представить один творческий 

проект на определенную тему, размер проекта 48X48 см. 

19. К участию допускаются проекты, собранные на основе LEGO конструктора. Не 

допускается использование конструктора LEGO WEDO. 

20. Каждый проект сопровождается паспортом проекта, содержащим: 

- тему, цель проекта; 

- информацию о группе, и руководителе проекта; 

- информацию об участниках проекта, и их вкладе в его реализацию 

- описание хода реализации проекта; 

- фотографии проекта. 

21. Критерии оценки паспорта (максимальное количество баллов – 7): 

- соответствие теме конкурса (2 балла); 

- степень вовлеченности участников в разработку проекта (3 балла); 

- подробность и содержательность описания проекта (2 балла); 

22. Критерии оценки творческих проектов (максимальное количество баллов 

- сложность (3 балла); 

- качество, техническое совершенство (3 балла); 

- техническая эстетика, дизайн (3 балла); 

- наличие различных механических и электронных устройств (3 балла), 

- оригинальность и / или творческий подход (3 балла); 

- техническая сложность (сложные геометрические конструкции, движущиеся 

механизмы, различные соединения деталей и т.д.) (3 балла), 

- подробность и содержательность описания проекта (2 балла). 

23. Очный этап городского конкурса состоит из трех заданий. 

1) конкурсное задание «Презентация творческого проекта» (время выполнения - до 

3 минут). Дети должны представить творческий проект и свою команду. Необходимо 

строгое соблюдение времени, отведенного для выступления после 3 минут судейская 

коллегия вправе остановить участников конкурса и перейти к другой команде 

(максимальное количество баллов 8). 

Критерии оценки: 

- оригинальность представления команды и участников, название проекта (4 балла). 

- описание проекта, демонстрация подвижных элементов проекта детьми (5-7 

предложений) (4 балла). 

 2) конкурсное задание «Посмотри и собери» (за 10 минут участникам необходимо 

собрать конструкцию из лего-кубиков согласно предложенному изображению на картинке);  

Критерии оценки конкурсного задания «Посмотри и собери» (максимальное 

количество 25 баллов): 

- время выполнения задания (5 баллов); 

- сходство с реальным объектом (5 баллов); 



- дизайн; 

- сложность выполнения (5 баллов); 

- оригинальность (5 баллов); 

3) конкурсное задание «Кирпичик в мешке» (за 30 минут команда участников 

должна из лего-деталей сконструировать заданную модель в рамках темы конкурса 

«тема») (максимальное количество баллов 35). 

Критерии оценки конкурсного задания «Кирпичик в мешке»: 

- время выполнения задания (5 баллов); 

- соответствие теме конкурса (5 баллов); 

- сложность (5 баллов); 

- дизайн (5 баллов); 

- оригинальность и / или творческий подход (5 баллов); 

- техническая сложность (сложные геометрические конструкции, движущиеся 

механизмы, различные соединения деталей и т.д.) (5 баллов); 

- умение работать в команде (5 баллов); 

24. Очные конкурсные испытания обеспечиваются лего-деталями в неограниченом 

количестве. 

25. Результаты участников складываются из баллов, полученных за участие в 

конкурсных заданиях заочного и очного этапах. 

 

IV. Награждение победителей Конкурса 

 

26. Награждение участников и победителей проводит Заведующий ДОУ  

27. Завершается конкурс награждением за первое, второе и третье место. 

28. Организаторы вправе использовать спонсорскую поддержку для организации 

проведения состязаний и награждения участников конкурса. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

Состав членов жюри в Конкурсе 

 

1 ФИО Должность 

2   

3   

4   

5   

 

 
 

 

 


